
COMUNE bI SAN PIERO PA Registro

(J Città Metropolitana di Messina N. 6 5

ORIGINALE bI bELIBERAZIONE
bELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di
Cassa - Esercizio finanziario 2025 — art. 6 del D.L.
155/2024, convertito con modificazioni dalla E. 9
dicembre 2024, n. 189.

L’anno duemilaventicinque il giorno V 1/42tdel mese di e i3 stA-

Con inizio alle oreÀ :5-a. nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta
Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede ladunanza il Sigra MARCHELLO Carmelita

nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti

Ed assenti i seguenti sigg.

Presenti Assenti

MARCHELLO Carmelita Sindaco )<
FIORE Salvatore Vittorio Vice-Sindaco )(
INTERDONATO Armando Assessore
PANTANO Salvatore Assessore
DI BELLA Gianiuca Antonino Assessore

Fra gli assenti giustificati ( art. 173 dell’Ord. EE.LL ) i sigg:

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Carmelo PINO
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale. dichiara aperta la riunione
Ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato e di cui all’infra riportata proposta



AREA RAGIONERIA

Nr.ord.dellaproposta 5 Del & $-O? —?ca 5

Oggetto: Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di Cassa
Esercizio finanziario 2025 — art. 6 del DL. 155/2024, convertito con modificazioni
dalla E. 9 dicembre 2024, n. 189.

RELAZIONE

PREMESSO CHE
- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 27/12/2024 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2025/2027;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2024 è stato approvato il bilancio

di previsione finanziario 2025/2027;

PREMESSO CHE:
- L’articolo 6 del Decreto-Legge 155/2024. convertito con modificazioni dalla Legge 9

dicembre 2024. n. 189, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. I, comma 2,
del D.Lgs. 165/2001, l’adozione, entro il 28 febbraio di ogni anno, di un Piano Annuale dei
Flussi di Cassa:

- Tale adempimento è attuativo della milestone MICI-72 bis del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) al fine di rafforzare le misure già previste per la riduzione dei tempi di
pagamento;

- Il Piano deve delineare un cronoprogramma dettagliato dei pagamenti e degli incassi relativi
all’esercizio finanziario di riferimento;

- Le previsioni trimestrali del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la
collaborazione dei responsabili dei servizi dell’ente, anche tenendo conto dell’andamento degli
incassi e dei pagamenti degli esercizi precedenti (consultabili dal sito internet www.SIOPE.it),
e in considerazione delle novità e delle peculiarità dell’esercizio

i,

VISTI:
- Il Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n.

I 89;
- Il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle

Finanze — Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, pubblicato sul sito istituzionale
in data 13/01/2025:

- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali — TUEL) e successive modifiche e
integrazioni;

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente:
- Lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO CHE:
- EI Servizio Finanziario ha predisposto il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l’esercizio

2025, conforme al modello ministeriale reso disponibile online;
- Il Piano è stato elaborato basandosi sui seguenti elementi:
- Dati SIOPE relativi all’esercizio 2023 e all’esercizio 2024;
- Previsioni di cassa per l’esercizio 2025;
- Cronoprogrammi delle opere pubbliche, con particolare attenzione agli interventi PNRR;
- Andamento delle riscossioni e dei pagamenti negli esercizi precedenti

RILEVATO CHE:



Il Piano contiene:
- La determinazione del fondo di cassa iniziale presunto;
- Le previsioni trimestrali di entrata e di spesa, articolate secondo i codici SIOPE:
- Il confronto con i dati dell’esercizio 2023;
- L’evidenza delle quote vincolate e delle eventuali anticipazioni di tesoreria;

PRESO ATTO CHE:

- il Piano dei flussi di cassa è adottato con atto dell’organo esecutivo;
- A seguito deHadozione , il Piano annuale dei flussi di cassa è trasmesso all’organo di revisione

per la verifica prevista dall’an. 6, comma 2. del DL 155 del 2024.
- Al fine di garantirne l’efficacia nel corso dell’esercizio, gli enti sono invitati a verificare

trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il Piano annuale dei flussi di cassa e a dare
comunicazione all’organo esecutivo dell’attuazione del Piano.;

- Al termine di ciascun trimestre il Piano annuale dei flussi di cassa deve essere aggiornato con
cadenza trimestrale mediante apposito provvedimento adottato dal Responsabile del Servizio
Finanziario dell’ente sostituendo le previsioni con l’importo degli incassi/pagamenti effettivi
e aggiornando le previsioni dei trimestri successivi, tenendo conto delle variazioni di bilancio
che incidono sulle previsioni trimestrali di cassa.

ATTESO CHE;
- Le previsioni di cassa relative a trasferimenti per investimenti sono subordinate all’esito delle

attività di rendicontazione già svolte e pendenti presso gli organi di controllo nazionale o
regionale;
Tali entrate, pur essendo legate a variabili esterne, sono da considerarsi incassabili in quanto
connesse a spese già sostenute, al fine di assicurare il rispetto dei tempi di pagamento pubblici

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 TUEL;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per
l’esercizio 2025, allegato alla presente deliberazione come pane integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il Piano approvato:
- Costituisce strumento di programmazione finanziaria:
- Sarà soggetto a monitoraggio trimestrale da parte del Servizio Finanziario;

3. Di dare atto che:
Il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a:

- Aggiornare trimestralmente il Piano mediante determinazione dirigenziale e a dare comunicazione
all’organo esecutivo dell’attuazione del Piano:

4. Di trasmettere la presente deliberazione:
o All’Organo di Revisione economico-finanziaria;
o Ai Responsabili dei Servizi per gli adempimenti di competenza;

5. Di pubblicare il presente provvedimento:
o All’Albo Pretorio online come per legge;
o Sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;



6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante la necessità di rispettare le disposizioni di
legge sopra citate.

I Responsabile de l’Istrut a Il Responsabile dell’Area L’ s ncio

*aifmct
1oP Saorio Fiore



M
O

D
E

L
L

O
D

E
L

PIA
N

O
A

N
N

U
A

L
E

D
E

I
F

L
U

S
S

I
D

I
C

A
S

S
A

D
E

G
L

I
E

N
T

I
T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

I
E

D
E

I
L

O
R

O
E

N
T

I
S

T
R

U
M

E
N

T
A

L
I

IN
C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

’
FIN

A
N

Z
IA

R
IA

D
I

C
U

I
A

L
L

’A
R

T
.

1,
C

O
M

M
A

2,
D

E
L

D
E

C
R

E
T

O
L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

30
M

A
R

Z
O

2001,
N

.
165

R
lscoosloni

(bi
c/co

m
p

etem
a

e
In

d
rn

ld
u
l)

P
rk

n
o

trtn
n
tra

2025
D

atI
a

tu
tto

H
sacondo

trlm
n
tr.

2,025
D

ati
a

tutto
I

tin
o

fln
n
tr.

2025
D

atI
a

tutto
I

qua.to
trtn

atra
2025

C
o
d
ice

S
iO

P
E

D
escriZ

ione
(dati

cu
m

u
iati

dal
l’i

al
3113J

(d
a
l

cw
aaistl

dal
1(1

sI
3

0
6

)
(dati

c
n
4
s
tl

d
al

1(1
ai

3
0
/I

(dati
cian

id
ati

d
al

1(1
al

31/12)

D
al
3

l
f

u
a

P
rn

la
io

n
id

l
©

5
5
•

D
ati

S
IO

P
E

2023
P

rev
isio

n
i

dl
c
a
n
e

D
ati

SIO
P€

2023
P

revisIoni
di

tS
5
S

t
D

ati SIO
PE

2923
P

rev
Isio

n
i

di
c
a
sa

.

FO
N

D
O

Di
C

A
SSA

A
LL’IN

IZIO
D

E
L

U
A

N
N

O
1.793.056,28

IS
48.304,87

dl
cui

con
vincolo

dl
cassa

(sdo
p
e
ri

entilocali)
1.654.446,77

E
.1.O

l.00.00.000
T

ributI
222.223.47

407966,14
322.102,20

556766,14
401.863,17

706.766,14
848.599,34

985.129,62

E
.1.ol.o1.00.000

Im
p
o
ste

,
ta

s
s
e

e
p

ro
v

e
n

ti
a
ssim

ila
ti

222.223,47
407.966,14

322.102,20
556.766,14

44)1.863,17
706.766,14

848.599,34
985.129,62

E
.1,0I.01,06.000

Im
posta

m
unicipale

propria
157.573.97

197.000.00
204.825,38

245.000.00
238.820,85

298.000,00
370.665.31

470.000.00

E
,1,01.01,08.000

Im
posta

com
unale

sugli
im

m
obili

(1Cl)
5.337.79

4.200,00
7.432.02

13.500,00
8.908,09

15.000,00
15.857,72

18.000.00

E
.I.01.01.16.000

A
ddizionale

com
unale

IR
PE

F
27.060,75

25.000,00
58.616.46

60.000,00
92.718.49

98.000,00
124.432,32

128.000,00

E
,1.o1.o1,s1,000

T
assasm

aitim
eritorifiutisolidiurbanì

26,181,44
175.000,00

43.065,24
225.000,00

50.013,28
275.000.00

282.479,56
300.000.00

E
I

.01.01.52.000
T

assa
occupazione

spazi
e

aree
pubbliche

0,00
1.500,00

0,00
3.000,00

0,00
5.500,00

0,00
8.863,48

E
.1.01.01.61.000

T
ributocom

unalesui
rifiuti

esu
i

servizi
6.069,52

5.000,00
8.163.10

10
000,00

11.402,46
15.000,00

55.164,43
60.000.00

E
.1.01.01.99,000

A
ltreim

poste,
tassee

proventi
assim

ilati
n,a,c.

0,00
266,14

0,00
266.14

0,00
256,14

0.00
266,14

E
.1.03.00.00.000

Fondi
perequativi

0,00
0,00

0.00
570,000,00

564.820,75
690.000.00

648.370,76
867.252,79

E
.1.00.00.00.000

T
otale

titolo
I

-
E

ntrate
co

rren
ti

di
n
atu

ra
222.223,47

407.966,14
322.102,20

1.126.76614
966.683.92

1.396.7%
14

1.696.970,10
1.852.38241

tributaria,_contnbutiva_e_perequativa
E

.2,01.01,01.001
T

rasferim
enticorrentida

1
rsteri

16.055,44
10.000,00

23.685,14
70000.00

70.938.75
150000,00

161,081,18
250.000,00

E
.2.0l,01.02.001

T
rasfelim

alticonentidaR
egionieprovinceautonom

e
24203,84

260.000.00
908.105,54

1.060000.00
1.002,963,34

1200000,00
1.319.990.88

1.350.000.00

T
rasferim

enti
correnti

da
albi

16,619,93
20000,00

75.710,72
40.000,00

81.356,27
55.000,00

93,458,34
75.000.00

E
.2.00.00.00.000

T
otale

titolo
2

- T
rasferim

enti
co

rren
ti

56.879,21
200.00000

1.007.501,40
1.160.000.00

1.155.258,36
1.405.00000

1.574.530,40
1.675.000,00

_E
.3.01.00.00.000

V
enditadi

beni
eservin

ep
ro

v
e,tid

eriv
an

tid
iag

estio
n

ed
ei

beni
57.298.64

70.000,00
131.815,36

125.000.00
197.417.01

160.000,00
271.605.51

270.000,00

E
.3.02.00.00.000

0,00
200,00

0,00
1.200,00

455.20
1.600,00

4.060,56
5.500,00,

E
.3.03.00.00.000

Interessi
attivi

45,86
50.00

45,86
50,00

45,86
50.00

433,55
50,00

E
.3.05.00.00.000

R
im

borsi
ealtreentratecorrenti

71.821,48
o.ooo,oo

79.662.24
35.000,00

88.052.13
60.000.00

93.039,20
110.000.00

8.3.00.00.00.000
T

otale
titolo

3
-

E
ntrate

ex
tratrib

u
tarie

129.165,98
79.250,00

211.523,46
161.250,00

285.970.20
221,650,00

369,138,82
385.550,00

E
.4.02.00.00.000

C
ontributiagliinvestirnenti

9.950,00
271.000,00

9.950,00
331.000,00

245.118,97
415.000.00

278.313,26
505.000.00

E
.4.03,00.00,000

A
ltri

trasferim
enti

in
conto

capitale
168.105,58

250.000,00
448.717,19

350.000,00
508.808,56

350.000,00
1.090.749.00

350.000,00

E
.4.04.00.00.000

E
n

flte
da

alienazione
di

beni
m

ateriali
e

im
m

ateriali
0,00

66.500,00
0,00

66.500,00
0,00

66.500,00
0,00

66.500.00

E
.4.05.00.00.000

A
ltre

entrate
in

conto
capitale

1.391.18
3.000,00

4.481.82
8.000,00

21.993.41
19.000,00

23.147,14
24.000.00

E
.4.00.00.00.000

T
otale

titolo
4

-
E

ntrate
in

conto
capitale

179.446,76
590.500,00

463.149,01
755.500,00

775.920,94
850.500,00

1.392.209,40
945.500.00



M
O

D
E

L
L

O
D

E
L

PIA
N

O
A

N
N

U
A

L
E

D
EI

F
L

U
S

S
I

D
I

C
A

S
S

A
D

E
G

L
I

E
N

T
I

T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
I

E
D

EI
L

O
R

O
E

N
T

I
ST

R
U

M
E

N
T

A
L

I
IN

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
’

FIN
A

N
Z

IA
R

IA
D

I
C

U
I

A
L

L
’A

R
T

.
1,

G
O

M
M

A
2,

D
E

L
D

E
C

R
E

T
O

L
E

G
ISL

A
T

IV
O

30
M

A
R

Z
O

2001,
N

.
165

E
.5.00.00.00.000

T
o
taletito

lo
5
-E

n
trated

arid
u
zio

n
ed

iattiv
ità

o.o
0
0
0
!

cto
o

o.oo
o.oo;

o
o

o
fin

an
zian

e
E

.6.03.00.00.000
A

ccensione
m

utui
e

altri
finanziam

enti
a

m
edio

lungo
tennine

3
5
9
6
5
3
7

0.00
62.850.77

0
0
0

64.750,63
0,00

65.938.53
0.00

E
.6.00.00.00.000

T
otale

titolo
6

-
A

c
c
e
n

sio
n

e
P

re
stiti

35.965.37
0,00

62.850,77
0.00

64.750,63
0,00

65.938.63
0,00

E
.9.01.00.00.000

E
ntraleperpartiledigiro

16Z
183.41

200.000,00
372.473.51

400.000,00
481.400.08

520000,00
655024.44

625000,00

E
.9.02.00.00.000

E
ntsalepercontolerzi

1200,00
2.000,00

1,200.00
2.000.00

1.200.00
38.000,00

1.200.00
98.000,00

E
.9.00.00.00.000

T
o
ta

le
tito

lo
9

-
E

n
tra

te
p
er

c
o
n
to

te
rz

i
e

p
a
rtite

163.383,41
202.000,00

373.613,51
402.000,00

482.600,08
568.000,00

656.224,44
723.000,00

Id’_giroT
O

T
A

L
E

R
ISC

O
SSIO

N
I

(al
netto

anlicipazione
del

tesonere)
787.064,20

1.569.716.14
2.440.800,35

3605.516,14
3.731.184,13

4
431.916,14

5.755,011,79
5.581.432,41

dl
cui

rlscossloni
con

vincolo
dl

cassa
(solo

p
er

gli
enti

locali)
350

000,00
450.000,00

550.000,00
800.000,00

T
O

T
A

L
E

R
ISO

R
SE

D
ISPO

N
IB

IL
I

2.580.120.48
3,518021,01

4.233.856.63
5.553.821,01

5.524.240,41
6,380,221.01

7.548.068,07
7.529.737.28

dl
cui

con
vincolo

dl
cassa

(solo
p

er
gli

enti
localI)

2.004.448,77
2,104.448,77

2.204.448,77
2.454.448,77



M
O

D
E

L
L

O
D

E
L

PIA
N

O
A

N
N

U
A

L
E

D
EI

F
L

U
S

S
I

D
I

C
A

S
S

A
D

E
G

L
I

E
N

T
I

T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
I

E
D

EI
L

O
R

O
E

N
T

I
ST

R
U

M
E

N
T

A
L

I
IN

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
’

FIN
A

N
Z

IA
R

IA
D

I
C

U
I

A
L

L
’A

R
T

.
1,

C
O

M
M

A
2,

D
E

L
D

E
C

R
E

T
O

L
E

G
ISL

A
T

IV
O

30
M

A
R

Z
O

2001,
N

.
165

P
agam

enti
in

c!coinpetenza
e

in
ciresidui

P
rim

o
trIm

estre
2025

D
.tI

a
tu

tto
Il

seco
n
d
o

trim
estre

2025
D

atie
tu

tto
ite

a
o

t,ln
,n

b
s

2025
D

atI
a

tu
tto

ii
q

u
erto

trIm
estre

2025
C

odice
S

iO
P

E
D

escrizione
(dati

cu
m

u
iati

d
al

1/1
ai

31/3)
(dati

cu
m

u
iati

dai
1/1

ai
30(6)

(d
ati

cuvnulstl
dei

Ifl
ai

3
0

/I
(dati

cu
m

u
iati

dei
1(1

ai
31(12)

D
ati

S
IO

P
E

2023
P

rev
isio

n
i

di
c
a
ssa

D
ati

S
iO

P
E

2523
P

rav
lsio

n
id

i
a
s
s
s

D
ati

S
iO

P
E

2823
PrevIsionidi

c
e
e
..

D
ati

S
iO

P
E

2023
p
rev

isio
n
i

di
c
a
ssa

U
.1.O

1.00.00.000
R

edditi
da

lavoro
dipendente

224.509,75
280.000,00

507.743,86
500.000,00

747.862,47
850.000,00

1.091.309,00
1.200.000.00

U
.1.02.00.00.000

lm
p
o
steetasse

acaricodel(ente
13.534,25

20.000.00
32.254,65

40.000,00
48.178,74

60.000,00
76.915,26

90.000,00

U
.1.03.00.00.000

A
cquistodibenieseN

izi
413.573,77

450.000,00
927.175,88

930.000,00
1.308.617,32

1.400.000,00
1.592.930,10

1.950.000,00

IJ,1,04,00,00.000
T

rasterin’ìenti
correnti

102.511,68
26.000,00

142.744,63
50.000,00

191.342,99
80.000,00

208.994,42
124.000,00

U
.1.07.00.00.000

Interessi
passivi

3.579,85
0,00

54.806,83
52.000,00

68.744,83
0.00

142.085,91
102.442,16

U
.1

.09.00.00.000
R

im
borsi

e
poste

correttive
delle

entrate
0,00

100.00
113,00

200,00
362,00

400.00
789,96

750.00

U
.1.10.00.00.000

A
itrespesecorrenti

3.414,00
3.000,00

3.414,00
4.000,00

13.403,83’
14.000,00

33.539.77
20.000.00

U
.1.00.00.00.000

T
o
ta

le
tito

lo
l

-S
p
e
se

c
o
rre

n
ti

761.123,33
779.100,00

1.668255,85
1.676.200,00

2.376.512,18
2.404.400.001

3
2

4
6
,5

6
4

,4
2

3.417.192,16

U
.2.02.00.00.000

Investirnentifissi
lordi

eacu
isto

di
terreni

179.854,41
200.000.00

602.368.14
500.000,00

711.075,03
650.000.00

1.107.195.52!
900.000.00

U
.2.03.00.00.000

C
t,ib

u
tt

agli
investim

enti
0,00

0,00
0.00

0.00
0,00

53.813.07
0.00’

53.813.07

U
.2.05.00.00.000

.4itre
spese

in
conto

capitale
149.00

286.00
149,00

286.00
149,00

286,00
149,00

35.000,00

U
.2.00.00.00.000

T
o
tale

titolo
2
-

S
p
ese

in
conto

capitale
180.003.41

200.266,00
602.517,14

500.286.00
711.224,03

704.099.07
1.107.344,52

988.813,07

U
.4.03.00.00.000

R
irnbo,som

utuiealtH
finazian,enti

a
m

ediolungoterrnine
0,00

0,00
60.211,95

61.000,00
60.211,95

0.00’
639.519,29

126.898,20

U
.4.00.00.00.000

T
otale

titolo
4
-

R
im

b
o
rso

P
re

stiti
0,00

0,00
60211,95

61.000.00
60.211,95

0,00
639.519.29

126.898,20

1J.5.01.00.00.000
C

h
iu

ara
M

tidpazioni
ricevute

da
istkutotesociereicassiere

0,00
0.00

0,00
0,00

0,00
0.00

0.00
0.00

T
o
tale

tito
lo

5
-

C
h
iu

su
ra

A
n
ticip

azio
n
i

ricev
u
te

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0.00

0,00
0,00

d
a

istitu
to

teso
rierelcassiere

U
.7,01,00.00,000

U
sd

tep
erp

artìted
iro

124.140,53
150.000.00

315.106,86
300.000.00

453.593,61
450.000,00

632.015,07
650.000,00

U
J.02.00.00.X

0
U

sd
tep

erco
n

to
ter

1,000.00
2.000.00

1.000.00
4.000.00

1.000,00
6.000.00

1.000.00’
8.000.00,

‘
u.7.00.00.00.000

T
o

ta
le

tito
lo

7
-

U
scite

per
co

n
to

terzi
e

p
artite

di
125.140,53

152.000,00
316.106,66

304.000,00
454.593,61

456.000.00
633.015,07

658.000,00

T
O

T
A

L
E

PA
G

A
M

E
N

T
I

1.065.267.27;
1,131,38600

,
2,647,091,80

2.541.486,00
3.604.541,77

3.5S4.499,07
5.626.443.30

5.260.903,43

di
cui

pagam
entI

c
o
n

v
in

c
o
lo

di
cassa

(so/o
p
er

gli
enti

(oca(i)
200.000.00

500.000,00,
650.000,00

900.000,00-

F
O

N
D

O
D

iC
A

S
S

A
A

L
L

A
F

IN
E

D
E

L
T

R
IM

E
ST

R
E

1.513.553.21
2.386.535,01-

1.586.76483
3.012,335.01

1.919.698,64
2.815.721.94

1.921.624,77
2.268.833.85

di
cu

i
con

vincolo
di

cassa
(so/o

p
er

gli
enti

locali)
1.804.448.77:

1.604.448.77
1.554.448,77

1.554.445.77

R
IC

O
R

SO
A

N
TIC

IPA
ZIO

N
i

D
E

L
L

1ST
IT

U
T

O
T

E
SO

R
IE

R
E

0,00
0,00

0.00
0,00

0,00
0.00

0.00
0,00’

(I)
Al

term
ine

dl
ciascun

W
rnestre,

le
previsioni

sono
sostituite

con
rim

porto
degli

incassi/pagam
enti

effettivi
e

sono
aggiornate

le
previsioni

dei
trim

estri
successivi.

La
descrizione

delle
colonne

che
riportano

gli
incassi

e
ipagam

enti
effettivi

dell’esercizio
O

rid
en

o
m

in
ata

‘In
cassi

effethvi’tP
agam

enti
effettivi’.



M
O

D
E

L
L

O
D

E
L

PIA
N

O
A

N
N

U
A

L
E

D
EI

FL
U

SSI
D

I
C

A
S

S
A

D
E

G
L

I
E

N
T

I
T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

I
E

D
EI

L
O

R
O

E
N

T
I

ST
R

U
M

E
N

T
A

L
I

IN
C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

’
FIN

A
N

Z
IA

R
IA

D
I

C
U

I
A

L
L

’A
R

T
.

I,
C

O
M

M
A

2,
D

E
L

D
E

C
R

E
T

O
L

E
G

ISL
A

T
IV

O
30M

A
R

Z
O

2001,
N

.
165

(2)
L

im
porto

delle
carte

contabili
è

tnserito
quando

sì
so

sto
u
isn

o
le

previsioni
con

gli
incassi

e
ipaga’nentì

eflttivi.
ed

è
ridotto

in
occasione

dei
successivi

a
g
io

m
e
n
e
n

t;
(3)

Enb’o
il

28
fb

ra
io

di
d

ascu
n

anno,
in

considerazione
dell’organinazione

dell’ente,
il

P
iano

dei
fltsi

di
cassa

è
adottato

con
delibera

di
giunta

o
dell’organo

esecutivo
dellente.

o
con

atto
del

segretario
generale

o
del

responsabileflnanziario
P

er
i

enti

locali
il

P
iano

annuele
è

adottato
dalla

giunla
o

dallorgano
esecutivo.



In ordine all’acclusa proposta di deliberazione ,ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990, n. 142, recepito dell’art.
1° , lettera i ) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive moditiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:
IL RESPONSABILE del servizio interessato — per quanto concerne la REGOLARITA TECNICA — esprime parere
FAVOREVOLE
Data 3-5/o f -,-j Il Responsabile dell’area Ragioneria

car.rng

In ordine all’acclusa proposta di deliberazione, e in ordine ai vincoli contenuti nell’art. 9 del DL. 78/2009, convertito nella legge 3
agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell’Economia e Finanza 6Aprile2011, n. Il, il RESPONSABILE del servizio
interessato Dichiara: che in relazione all’impegno di spesa di € è stato preventivamente accertato che il programma dei
conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio, sia con le regole di Finanza pubblica e, conseguentemente,
con il rispetto di quanto previsto dal patto di stabilità interno, nonché con gli indirizzi posti da questa amministrazione

Data Il Responsabile

IL RESPONSABILE di ragioneria — per quanto concerne LA REGOLARITÀ CONTABILE — esprime parere:
FAVOREVOLE
Data Il Responsabile dell’area ragioneria

Inoltre,il responsabile del servizio finanziario, anormadell’art. 55 della Legge 08-06-1990, n. 142 recepito dell’artI,
comma 1°, lettera i) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modificazioni, nonché l’an. 153, comma 5 D.Lgs
267/2000

ATTESTA

Che la complessiva spesa di E ...,....,.,......,,,,.....,.. trova copertura finanziaria alla MISSIONE
PROGRAMMA ......................,.,,,,,,,,TITOLO
CAPITOLO ,....,,,,,,,,,,,,,,......,.,,,,,,,...del bilancio 2025 ( Imp. Provv. n.

______

Data
Il responsabile dell’Area Ragioneria

Dott. Carmelo PINO

LA GIUNTA MUNICIPALE
I

VISTA la superiore proposta di deliberazione
CONSIDERATO che

VISTA la Legge 08-06-1990 , n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11-12-1991, n, 48 e successive
modificazioni
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Circolare n. 02 dell 11-04-1992 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali
VISTI i pareti favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990, n. 142 recepito dall’art. I, comma
jO lettera i) della L.R. 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni
VISTO I’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
con voti unanimi ,resi nelle forme di legge.

DELIBERA

di approvare l’acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel
presente dispositivo

LA GIUNTA MUNICIPALE

Stante l’urgenza ,con separata votazione e con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo,



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

Il Sindaco

RQ liarioXornunal9

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio un- line

-

Il

E fino al
L’Addetto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sotioscritto Segretario certifica. su conforme attestazione delrAddetto . che la presente deliberazione
E stata pubblicata allAlbo Pretorio on- line il giorno ‘ 20

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi
E rimasta affissa all’Albo Pretorio on- line per 15 gg. consecutìvi

Dal

_____________________al_______________________

Li_________________ Il Segretario Comunale
Dott. Carmelo PINO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufticio -

ATTESTA
Che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on- line Comunale Z ZOi

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO i (3 L - 70

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12 comma I L,R. 44/91

Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 L-R. 44ìiEN

Dalla Residenza Municipale ,lì ‘ ‘-...
- il Segretario Comunale

—— Dott, Carmelo P

--‘ -


